



2025年10月31日 星期五 zqsb@stcn.com (0755)83501750

# 信息披露 | Disclosure B816

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：  
董事、高级管理人员是否存在对季度报告内容存在异议或无法保证其真实性、准确、完整的情况  
☐是 ☒否

1. 董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
2. 公司负责人王军先生、主管会计工作负责人李景东先生及会计机构负责人马莉女士声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3. 第三季度财务会计报告是否经过审计  
☐是 ☒否

4. 审计师发表非标准意见的事项  
☐适用 ☒不适用  
一、主要财务数据  
(一) 前三季度亮点工作

1. 市场开拓取得新进展，坚定高端化发展方向，高端产品占比较目标提升2.29个百分点。高强集装钢具备全规格系列供货能力；热轧电池用钢首次进入电池行业；新能源汽车硅钢、取向硅钢0.23系列、汽车钢等产品销量均实现大幅提升；积极拓展海外市场，成功出口60米长定尺钢。优化客户服务体系，客户服务水平持续提升；全生命周期合同执行率同比提高4.5个百分点。

2. 系统降本取得新成效，聚焦极致高效率、极致低成本，推进“经营型”企业建设，成立配煤、配矿、管理小组，以降低铁成本为核心，开展铁前降本攻关；深度开展“找煤气、压蒸汽”行动，提升自发电比例；通过拓原、提效、协同三大关键举措实现采购成本系统性下降，1-9月喷吹煤、进口粉矿、焦炭采购价格均跑赢行业大盘；集装成本、效率、服务、价值等关键目标重点攻关，全面深化与铁路公司合作，运输效率大幅提升，物流成本同比降低9.18%。2025年1-9月，公司降本增效工作成效显著，比上年实现吨钢降本90元。

3. 科技创新实现新突破，2个项目获批工信部重点新材料研发及应用国家科技重大专项项目；“鞍钢交通与能源材料中试平台”获批成为工业和信息化部重点培育中试平台；“高寒地区大规格机用钢用钢等2项产品全球首发、获省部级科技进步奖16项，其中一项获“工信部科技进步奖”一等奖、一项获“中国钢铁学会科学技术奖”一等奖、一项获“中国钢铁学会科学技术奖”三等奖，成功研发油管螺、螺帽用钢等4类新品，并获得用户认可，其中电磁磁盘泵研发，填补钢制产品空白，热轧集装钢合金成本创新低，降本超亿元，冷轧CR4产品通过一汽大众钢认证。

4. 风险的控制持续深入推进，资金端以现金流为核心，通过深化预算管理、降“两金”，拓展融资，推动经营活动现金流量为正，提升资产运营效率，保障资金流平稳安全运行，安全环保端深化双重预防体系，加快推进超低排放改造验收公示工作。

(二) 主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
☐是 ☒否

金额单位：人民币百万元					
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减(%)	
营业收入	24,493	2.86	73,092	-7.78	
归属于上市公司股东的净利润	-898	62.59	-2,640	59.87	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-916	61.14	-2,169	57.34	
经营活动产生的现金流量净额	—	—	1,968	728.75	
基本每股收益(人民币元)	-0.096	62.35	-0.218	59.78	
稀释每股收益(人民币元)	-0.096	62.35	-0.218	59.78	
加权平均净资产收益率(%)	-1.94	上升2.77个百分点	-4.37	上升5.36个百分点	
总资产	97,493	—	100,578	—	
归属于上市公司股东的所有者权益	45,736	—	47,679	-4.08	

(三) 非经常性损益项目和金额  
☒适用 ☐不适用

金额单位：人民币百万元			
项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	
1. 非流动性资产处置、报废损益	8	10	
2. 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定且按照会计政策计入当期损益的政府补助)	33	134	
3. 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定且按照会计政策计入当期损益的政府补助)	8	9	
4. 其他非经常性损益项目	23	39	
5. 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	3	—	
6. 除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4	11	
减：所得税影响额	13	39	
少数股东权益影响额(税后)	13	36	
合计	42	129	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：  
☐适用 ☒不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明：

☐适用 ☒不适用  
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(四) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
☒适用 ☐不适用

1. 年初至报告期末财务费用同比增加人民币713万元，主要原因是融资规模增加影响。  
2. 年初至报告期末其他收益同比增加人民币118万元，主要原因是收到政府补助和享受税收优惠金额增加影响。  
3. 年初至报告期末资产减值损失同比增加人民币177万元，主要原因是存货跌价准备计提金额同比降低影响。

4. 年初至报告期末信用减值损失同比增加人民币1百万元，主要原因是上年同期计提应收账款坏账准备影响。  
5. 年初至报告期末资产处置收益同比减少人民币26万元，主要原因是上年同期处置土地收益影响。  
6. 年初至报告期末营业外支出同比减少人民币98百万元，主要原因是固定资产报废损失同比减少影响。

7. 年初至报告期末营业利润、利润总额、净利润、归属于母公司所有者的净利润均同比大幅减少，主要原因是面对铁市市场压力，公司积极应对严峻市场形势，转型升级，攻坚克难，着力“大型企业”建设，提升运营效率，强化核心技术攻关，市场开拓及转型升级；同时，调整产品结构，优化采购手段，适当择机采购，加强系统降本等降本增效措施取得一定成效。  
8. 报告期末交易性金融资产比上年末增加人民币9百万元，主要原因是公司持有的股票公允价值变动影响。

9. 报告期末应收票据与应收款项融资合计比上年末增加人民币1,546百万元，主要原因是票据收款规模增加影响。  
10. 报告期末其他应收款比上年末增加人民币44百万元，主要原因是应收土地补偿款增加影响。

11. 报告期末其他非流动金融资产比上年末增加人民币39百万元，主要原因是公司持有的股票公允价值变动影响。  
12. 报告期末短期借款比上年末增加人民币6,416百万元，主要原因是调整融资结构，短期融资规模增加影响。

13. 报告期末衍生金融负债比上年末减少人民币1百万元，主要原因是期货合约浮动亏损减少影响。  
14. 报告期末应付职工薪酬比上年末增加人民币300百万元，主要原因是计提工资及附加影响。

15. 报告期末应交税费比上年末增加人民币131百万元，主要原因是应交增值税增加影响。  
16. 报告期末长期借款比上年末减少人民币7,047百万元，主要原因是调整融资结构，长期融资规模降低影响。

17. 报告期末长期应付款比上年末增加人民币141百万元，主要原因是收到专项补助资金影响。  
18. 报告期末库存股比上年末减少人民币27百万元，主要原因是限制性股票回购注销冲减库存股影响。

19. 报告期末专项储备比上年末增加人民币74百万元，主要原因是计提安全生产费影响。  
20. 报告期末未分配利润比上年末减少人民币2,040百万元，主要原因是公司经营亏损影响。

21. 年初至报告期末经营活动产生的现金流量净额同比增加人民币2,281百万元，主要原因一是净利润同比增加影响经营性现金流同比增加人民币3,073百万元；二是应收账款变动影响经营性现金流同比增加人民币1,337百万元；三是应收票据及应收款项融资变动影响经营性现金流同比减少人民币2,149百万元。  
22. 年初至报告期末投资活动产生的现金流量净额同比增加人民币30百万元，主要原因一是控制购规模影响其他投资性支出同比减少人民币447百万元；二是固定资产投资支出同比增加人民币416百万元。

23. 年初至报告期末筹资活动产生的现金流量净额同比减少人民币2,998百万元，主要原因一是发行投资同比减少人民币62百万元；二是增加银行借款同比减少人民币2,897百万元；三是利息支出同比增加人民币49百万元。  
24. 年初至报告期末现金及现金等价物净增加额同比减少人民币687百万元，主要原因一是经营活动产生的现金流量净额同比增加人民币2,281百万元；二是投资活动产生的现金流量净额同比增加人民币30百万元；三是筹资活动产生的现金流量净额同比减少人民币2,998百万元。

二、募集资金使用情况  
☐适用 ☒不适用  
公司报告期无募集资金使用情况。

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
单位：股

报告期末普通股股东总数	95,674户	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
其中：前10名大股东合计	422户		
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高质押锁定)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
鞍钢集团钢铁有限公司	国有法人	53.97%	5,056,865,067
香港中央结算有限公司	境外法人	14.95%	1,401,108,240
中国石化天然气集团有限公司	国有法人	9.02%	845,000,000
恒立杰	境内自然人	0.92%	86,570,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.89%	83,650,620
香港中央结算有限公司	境外法人	0.83%	77,997,210
中国铁路投资有限公司	其他	0.37%	34,938,248

## 鞍钢股份有限公司

2025 第三季度 报告 证券代码: 000898 证券简称: 鞍钢股份 公告编号: 2025-054

中国铁路基金——八组组合	其他	0.35%	32,820,781	0	-	-
中国铁路建设集团(筹)有限公司	国有法人	0.30%	28,275,300	0	-	-
招商银行股份有限公司——国中中钢铁交易易开放式股票型证券投资基金	其他	0.26%	24,034,554	0	-	-
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高质押锁定)						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量				
鞍钢集团钢铁有限公司	5,056,865,067	人民币普通股	5,056,865,067			
香港中央结算有限公司	1,401,108,240	境外上市外资股	1,401,108,240			
中国石化天然气集团有限公司	845,000,000	人民币普通股	845,000,000			
恒立杰	86,570,000	人民币普通股	86,570,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	83,650,620	人民币普通股	83,650,620			
香港中央结算有限公司	77,997,210	人民币普通股	77,997,210			
中国铁路投资有限公司	34,938,248	人民币普通股	34,938,248			
招商银行股份有限公司——中证500交易型开放式股票型证券投资基金	28,275,300	人民币普通股	28,275,300			
中国铁路基金——八组组合	32,820,781	人民币普通股	32,820,781			
招商银行股份有限公司——国中中钢铁交易易开放式股票型证券投资基金	24,034,554	人民币普通股	24,034,554			
上述股东无关联关系，一致行动的说明						
公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的“一致行动人”。						
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)						
前10名股东中，恒立杰持有的86,570,000股均为通过融资融券信用证券账户持有。						

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况  
☐适用 ☒不适用  
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/还原因导致较上期发生变化  
☐适用 ☒不适用  
(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表  
☐适用 ☒不适用  
四、其他重要事项  
☒适用 ☐不适用

1. 2025年7月16日，公司职工代表大会选举产生公司第十届董事会职工董事。2025年7月28日，公司于2025年第二次临时股东大会选举产生第十届董事会执行董事、非执行董事、独立非执行董事，公司完成董事会换届选举，批准了《关于修订〈公司章程〉的议案》，公司不再设置监事。  
2. 2025年8月25日，因工作变动，张红军先生辞去公司董事、总经理职务，邓强先生辞去公司副总经理职务。  
3. 2025年8月26日，公司第十届第二次董事会批准聘任田勇先生担任公司总经理。2025年9月19日，公司于2025年第三次临时股东大会选举田勇先生为第十届董事会执行董事。  
五、季度财务报表  
(一) 财务报表

合并资产负债表			
2025年9月30日		单位：人民币百万元	
编制单位：鞍钢股份有限公司	项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产：			
货币资金	3,649	4,544	
交易性金融资产	24	15	
应收票据	—	—	
应收账款	372	55	
应收款项融资	2,851	2,925	
预付款项	2,147	2,147	
应收利息	3,344	3,189	
其他应收款	110	66	
其他流动资产	—	—	
流动资产合计	12,169	14,769	
非流动资产：			
长期股权投资	4,004	3,840	
其他权益工具投资	696	690	
其他非流动金融资产	143	104	
固定资产	52,487	51,842	
在建工程	4,696	5,802	
使用权资产	101	121	
无形资产	6,419	6,710	
递延所得税资产	2,289	2,286	
其他非流动资产	723	921	
非流动资产合计	71,558	72,328	
资产总计	97,493	100,578	
负债和所有者权益(或股东权益)总计	97,493	100,578	
法定代表人：王军	主管会计工作负责人：李景东	会计机构负责人：马莉	

合并资产负债表(续)			
2025年9月30日		单位：人民币百万元	
编制单位：鞍钢股份有限公司	项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动负债：			
短期借款	7,990	1,174	
应付票据	17,653	17,957	
应付账款	7,157	8,281	
合同负债	5,089	4,557	
应付职工薪酬	3,997	3,977	
应交税费	275	144	
其他应付款	5,570	6,066	
其中：应付股利	—	—	
应付债券	896	700	
一年内到期的非流动负债	526	462	
流动负债合计	45,123	39,439	
非流动负债：			
长期借款	3,944	10,991	
应付债券	103	125	
长期应付款	586	567	
长期应付职工薪酬	58	50	
递延收益	882	844	
递延所得税负债	91	91	
非流动负债合计	5,578	12,468	
负债合计	50,701	51,907	
股东权益：			
股本	9,369	9,383	
资本公积	33,924	33,920	
减：库存股	—	27	
专项储备	221	215	
盈余公积	126	52	
未分配利润	4,457	4,457	
归属于母公司股东权益合计	45,736	47,679	
少数股东权益	1,096	992	
股东权益合计	46,792	48,671	
负债和股东权益(或股东权益)总计	97,493	100,578	
法定代表人：王军	主管会计工作负责人：李景东	会计机构负责人：马莉	

合并利润表			
截至2025年9月30日止9个月期间		单位：人民币百万元	
编制单位：鞍钢股份有限公司	项目	本期数	上期数
一、营业总收入	73,092	79,261	
其中：营业收入	73,092	79,261	
二、营业总成本	75,629	84,507	
其中：营业成本	72,993	82,073	
税金及附加	745	617	
销售费用	355	325	
管理费用	624	625	
研发费用	559	925	
财务费用	253	180	
其中：利息费用	274	192	
利息收入	36	33	
加：其他收益	286	168	
投资收益(损失以“-”号填列)	396	362	
其中：对联营企业和合营企业投资收益	436	392	
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)	55	70	
信用减值损失(损失以“-”号填列)	(142)	(119)	
资产减值损失(损失以“-”号填列)	9	35	
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	(1,931)	(4,907)	
加：营业外收入	14	12	
减：营业外支出	(1,819)	(2,496)	
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	66	66	
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	(1,985)	(5,038)	
(一)持续经营净利润	(1,985)	(5,038)	
1.持续经营净利润	(1,985)	(5,038)	
2.终止经营净利润	—	—	
(二)终止经营净利润	—	—	
六、其他综合收益	—	—	
七、综合收益总额	(1,985)	(5,038)	
归属于母公司股东的综合收益总额	(2,034)	(5,066)	
归属于少数股东的综合收益总额	55	28	
八、每股收益			
基本每股收益	(0.204)	(0.504)	
稀释每股收益	35	26	
六、其他综合收益的税后净额	6	16	
归属于母公司股东的其他综合收益的税后净额	6	16	
(一)不能重分类进损益的其他综合收益	6	16	
1.其他权益工具投资公允价值变动	5	15	
(二)将重分类进损益的其他综合收益	1	1	
1.债权投资公允价值变动	—	—	
2.终止经营净利润	—	—	
(三)终止经营净利润	—	—	
七、综合收益总额	(1,979)	(5,042)	
归属于母公司股东的综合收益总额	(2,034)	(5,066)	
归属于少数股东的综合收益总额	55	28	
八、每股收益			
基本每股收益	(0.218)	(0.542)	
稀释每股收益	(0.218)	(0.542)	
法定代表人：王军	主管会计工作负责人：李景东	会计机构负责人：马莉	

母公司资产负债表			
2025年9月30日		单位：人民币百万元	
编制单位：鞍钢股份有限公司	项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产：			
货币资金	2,007	2,293	
交易性金融资产	24	15	
应收票据	—	—	
应收账款	338	50	
应收款项融资	3,321	2,716	
预付款项	1,420	674	
应收利息	2,367	2,566	
其他应收款	155	33	
其中：应收利息	—	—	
应收股利	—	—	
存货	9,414	11,645	
其他流动资产	921	1,519	
流动资产合计	19,369	21,531	
非流动资产：			
长期股权投资	14,445	14,346	
其他权益工具投资	696	690	
其他非流动金融资产	143	104	
固定资产	44,275	43,864	
在建工程	4,286	5,030	
使用权资产	76	122	
无形资产	5,585	5,828	
长期应付款	4,544	4,319	
其他非流动资产	219	220	
非流动资产合计	68,606	90,707	
资产总计	72,352	73,094	
负债和所有者权益(或股东权益)总计	92,321	94,625	
法定代表人：王军	主管会计工作负责人：李景东	会计机构负责人：马莉	

理有限公司

正券投资基金基金合同生效公告

25年10月31日

基金财产应属基金是否符合法律法规规定的办理基金  
备案手续的条件

是

自中国证监会及公募基金备案手续获得前确认的日期

2025年10月30日

注：1.本公司高级管理人员、基金投资和研部门负责人持有该只基金份额总量的数量区间为0份；

2.基金的金基金经理人购本基金份额总量的数量区间为0份；

3.本次基金募集期间所发生的信息披露费、律师费和会计师费等等费用由基金管理人承担，不另从基金资产支付。

4.发起式基金发起资金持有份额情况

资金类别	持有份额数量	持有份额占基金总 份额的比例	发起份额数	发起份额占基金总 份额的比例	发起份额占总持有 份额
基金管理人股东	-	-	-	-	-
基金管理人	10,000,083.34	98.20%	10,000,000.00	98.20%	三年
基金管理人公司 高级管理人员	-	-	-	-	-
基金管理人公司 基金经理等人员	-	-	-	-	-
其他	-	-	-	-	-
合计	10,000,083.34	98.20%	10,000,000.00	98.20%	三年

4.其他需要提示的事项

基金管理人将根据实际情况依法决定本基金开始办理申购的具体日期，具体业务办理时  
间在后续开始公告中规定。

基金管理人自基金合同生效之日起不超过3个月开始办理赎回，具体业务办理时间在  
截至开始公告中规定。

在确定申购开始与赎回开始时间后，基金管理人应依照《信息披露办法》的有关规定在  
规定媒介上公告申购与赎回的开始时间。

销售机构根据投资人认购申请并不代表该申请成功，申请的确认与否须以本基金注册登  
记机构（注册登记机构）处理结果为准。基金管理人销售机构的网站查询交易确认情况，也可  
以通过基金基金管理人的网站（fund.pingan.com）或客户服务热线400-800-4800查询交易确  
认情况。

特此公告。

平安基金管理有限公司

2025年10月31日

证券代码:002849

证券简称:威星智能

公告编号:2025-054

浙江威星智能

关于公司控股股东、实际控制人减

公司控股股东、实际控制人黄文谦保证向本公司提供的信息内容真实、准确、完整，没有  
虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本公司及董事会全体成员保证公告内容与信息披露义务人提供的信息一致。

浙江威星智能仪表股份有限公司(以下简称“公司”)于2025年7月9日在《证券时报》、  
《中国证券报》《上海证券报》及巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)披露的《关于控股股东、实际  
控制人减持股份的预披露公告》(公告编号:2025-034)。持有公司股份33,706,830股(占公司  
总股本的15.28%)的控股股东、实际控制人黄文谦先生拟在本减持计划公告之日起15个交易  
日后的3个月内以大宗交易或集中竞价方式减持公司股份不超过4,400,000股(占公司  
总股本的1.99%)。其中以大宗交易方式减持公司股份不超过公司总股本的1.99%，以集中  
竞价交易方式减持公司股份不超过公司总股本的1%。

2025年8月12日，公司《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》及巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)披露了《关于控股股东、实际控制人权益变动触及5%整数倍提示性公告》  
(公告编号:2025-036)，对黄文谦先生的减持情况进行了披露。

近日，公司收到黄文谦先生出具的《关于1月份减持计划期限届满调整实施结果的告知函》。  
截至本公告披露日，本次减持计划的减持实施期限已届满，现将相关情况公告如下：

一、股东减持股份情况

股东名称	减持方式	减持期间	减持价格区间(元/股)	减持数量(股)	占总股本的比例(%)
黄文谦	集中竞价	2025/07-10/29	14-16.54	2,206,300	1.00
	大宗交易	2025/06-10/21	12.8-13.92	570,000	0.26
合计	-	-	-	2,776,300	1.26

二、股东本次减持前后持股情况

股东名称	本次减持前持有股份 持股数量(股)	本次减持前持有股份 占总股本的比例 (%)	本次减持后持有股份 持股数量(股)	本次减持后持有股份 占总股本的比例 (%)
------	----------------------	-----------------------------	----------------------	-----------------------------